
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 156 DEL 17/07/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA MISURA “NIDI  GRATIS  -  BONUS  2023/2024”  NEL 
RISPETTO  DELLE  CONDIZIONI  E  DEGLI  OBBLIGHI  PREVISTI  DALLA 
DGR N. XII/405 DEL 05/06/2023 E DALL'AVVISO PER L'ADESIONE DEI 
COMUNI  –  ALLEGATO  A  AL  DECRETO  DIRIGENZIALE  N.  9364  DEL 
22/06/2023

L’anno duemilaventitre  addì  diciassette  del  mese di  Luglio  alle  ore  18:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore NO

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI          *

CICOLA CINZIA Assessore SI          *

PIGNATTI MANUEL Assessore SI          *
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamata  la  D.G.R.  n.XII/405  del  05/06/2023 “Approvazione  misura  Nidi  Gratis  2023-2024“  (PR 
FSE+LOMBARDIA 2021-2027 – Priorità 3 Inclusione sociale, ESO4.11, Azione K.5);
Dato atto che:

– con l'articolo 1, comma 355, legge 11 Dicembre 2016, n. 232 così modificato dall'articolo 1,  
comma 343, legge 27 Dicembre 2019 n. 160, sono state introdotte a partire dall'anno 2020 
nuove modalità di erogazione della prestazione per la misura nazionale di agevolazione per la 
frequenza di asili nido pubblici e privati, c.d. “Bonus nido nazionale”;

– il c.d. “Bonus nido nazionale” prevede l'erogazione di un contributo mensile erogato da INPS, a 
copertura della spesa sostenuta dalle famiglie per il pagamento della singola retta, nel limite di 
importo massimo mensile di € 272,72 euro per 11 mensilità, riferito alla prima fascia ISEE 0-
25.000 euro;

Evidenziato che, con la Deliberazione n.XII/405 del 05/06/2023, Regione Lombardia approva la Misura 
“Nidi  Gratis  –  Bonus  2023/2024”,  armonizzandola  con  la  misura  nazionale,  rimodulando  così 
l'intervento regionale sotto forma di un contributo da erogare direttamente ai Comuni, a copertura 
dell'intera quota di retta mensile che eccede l'importo rimborsabile da INPS, pari a € 272,72;

Visti e richiamati i seguenti atti, in particolare:

– il Decreto dirigenziale n.9364 del 22/06/2023 con cui Regione Lombardia ha approvato l'Avviso 
pubblico per l'adesione dei Comuni alla Misura “Nidi Gratis – Bonus 2023/2024”;

– l'Allegato A al succitato Decreto avente ad oggetto l'”Avviso per l'adesione da parte dei Comuni  
alla Misura Nidi Gratis – Bonus 2023/2024” (allegato quale parte integrante e sostanziale del  
provvedimento);

Precisato che,  in continuità con l'annualità 2022/2023,  il  Comune di  Curtatone intende aderire alla 
Misura “Nidi Gratis – Bonus 2023/2024” con le strutture dei nidi comunali: Asilo Nido “La filastrocca”, 
Asilo Nido “La foresta incantata”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  n.39  del  13/02/2023  avente  ad  oggetto  la  “Determinazione  rette  di  
frequenza ai nidi comunali anno 2023” , con cui venivano deliberate le tariffe per l'annualità 2023 senza 
prevedere alcun aumento rispetto all'anno precedente;

Ricordato che il Comune di Curtatone, in riferimento all'Asilo Nido “La filastrocca” e all'Asilo Nido “La 
foresta incantata”, soddisfa i criteri previsti dal punto A4 dell'Avviso Pubblico allegato, in quanto:

– compartecipa alla spesa per i servizi per la prima infanzia;

– adotta  agevolazioni  tariffarie,  differenziate  in  base  all'ISEE,  a  favore  delle  famiglie,  per  la 
frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia;

– è titolare in forma singola di n. 2 asili comunali  per l'annualità 2023/2024;

– non  sono  stati  applicati  per  l'annualità  2023/2024  aumenti  di  tariffe  rispetto  all'annualità 
2022/2023;

Dato atto che i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della L. 328/2000 e 13 della L.R. 3/2008, sono titolari delle 
funzioni  amministrative  concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a  livello  locale,  concorrono  alla 
programmazione regionale e sono coinvolti nel processo di attuazione della misura “Nidi Gratis”;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Curtatone  si  impegna,  inoltre,  a  rispettare  gli  Obblighi  dei  soggetti 
beneficiari previsti al Punto D1 dell'Avviso Pubblico e a dare supporto, qualora richiesto, nelle modalità 
decise dal Comune, alle famiglie negli adempimenti amministrativi e formali della Misura “Nidi Gratis – 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Bonus 2023/2024”, con riferimento alla presentazione della domanda di partecipazione da parte delle 
famiglie;

Riconosciuto il valore della Misura Regionale, quale azione volta a supportare le famiglie per facilitare 
l'accesso ai servizi per la prima infanzia, rispondendo ai bisogni di conciliazione vita-lavoro e favorendo 
la permanenza, l'inserimento e il re-inserimento nel mercato del lavoro, in particolare delle madri;

CONSIDERATO CHE:

– Il  Comune di  Curtatone intende aderire alla misura “Nidi  Gratis – Bonus 2023/2024” con le 
strutture dei nidi comunali: Asilo Nido “La filastrocca”, Asilo Nido “La foresta incantata”;

– La misura “Nidi  Gratis”  permette  l’azzeramento della  compartecipazione della  retta a  carico 
delle  famiglie,  secondo  le  modalità  determinate  dal  Regolamento  approvato  con  atto  di 
Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2009 e della delibera di Giunta Comunale n. 113 in data 
08/07/2013;

–  il Comune di Curtatone, all'atto dell’adesione alla misura Nidi Gratis dichiara:

1. di compartecipare alla spesa per i servizi della prima infanzia (asili nido/micronido);

2. di adottare agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie differenziate in base all'ISEE per la  
frequenza dei bambini di servizi per la prima infanzia;

3. di essere titolare in forma singola di n. 2 (due) asili nido;

4. non sono stati  applicati  per l'annualità 2023/2024 aumenti  di  tariffe rispetto all'annualità 
2022/2023; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs  
n. 267 del 18/08/2000  dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del 
Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  aderire alla Misura “Nidi  Gratis  – Bonus 2023/2024”,  nel  rispetto delle  condizioni  e  degli 
obblighi previsti dalla D.G.R. n.XII/405 del 05/06/2023 e dell'Avviso  per l'adesione dei Comuni – 
Allegato A al Decreto dirigenziale   n.9364 del 22/06/2023 allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il  Comune di  Curtatone relativamente alle proprie strutture:  Asilo Nido “La 
filastrocca”, Asilo Nido “La foresta incantata”, soddisfa i criteri previsti dal punto A4 dell'Avviso 
Pubblico allegato, in quanto:
- compartecipa alla spesa per i servizi per la prima infanzia;
-  adotta  agevolazioni  tariffarie,  differenziate  in  base  all'ISEE,  a  favore  delle  famiglie,  per  la 
frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia;
- è titolare in forma singola di n. 2 nidi comunali per l'annualità 2023/2024;
- non ha applicato per l'annualità 2023/2024 aumenti di tariffe rispetto all'annualità 2022/2023;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



4. di impegnarsi a rispettare gli Obblighi dei soggetti beneficiari previsti al Punto D1 dell'Avviso 
Pubblico e a dare supporto, qualora richiesto, nelle modalità decise dal Comune, alle famiglie 
negli adempimenti amministrativi e formali della Misura “Nidi Gratis – Bonus 2023/2024”, con 
riferimento alla presentazione della domanda di partecipazione da parte delle famiglie;

5. di accettare, da parte della Regione Lombardia – Titolare del Trattamento dei dati personali, la 
nomina al Comune di Curtatone di  Responsabile del  Trattamento dei  dati personali  (ai sensi 
dell'art. 28 del Regolamento UE 2016/679 del 27 Aprile 2016 e dell'art. 2 – quaterdecies del 
D.Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196 come modificato dal D.Lgs. 10 Agosto 2018, n. 101)

6. di dare atto che l'istanza di adesione alla Misura “Nidi Gratis – Bonus 2023/2024”, compreso il  
caricamento della documentazione richiesta per il  perfezionamento dell'istanza, dovrà essere 
presentata esclusivamente attraverso Bandi Online;

7. di dare atto che la mancata compartecipazione al pagamento della retta da parte delle famiglie 
è  interamente  compensata  dal  corrispondente  trasferimento  regionale  delle  somme  di  cui 
sopra;

8. di dare mandato al Responsabile Ufficio Servizi alla Persona di procedere all'adozione di tutti gli  
atti necessari e conseguenti al presente atto;

9.  data l'urgenza motivata dalla scadenza imminente di presentazione della domanda di adesione 
alla misura,  con separata e unanime votazione, di  rendere il  presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. ; 

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


	D E L I B E R A

